11-02-2024 08:08:22

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Expressamos o mais sincero reconhecimento pela trajetória musical deste filho de Uberlândia.

O Cantor Vinícius Sudário vêm conquistando o Brasil com seu romantismo carisma e alegria. Residente em
Uberlândia-MG, o cantor carrega com ele o amor pela música desde criança influenciado pelos avós. Recentemente o
cantor lançou o DVD PAGODERA DO SUDÁRIO com 14 faixas inéditas dentre elas a música Superando as
expectativas que já ultrapassou a marca de + de 4 milhões de visualizações no YouTube. Todas as músicas estão
disponíveis nas plataformas digitais e no YouTube. Sua trajetória na música é extensa. Aos 11 anos ganhou seu
primeiro cavaquinho e a partir daí montou seu primeiro grupo com seus primos. A música sempre esteve presente em
sua vida, participou de alguns grupos e fez até “freela” em outras bandas por um curto período.

Em 2009 participou do concurso musical Garagem do Faustão do programa Domingão do Faustão exibido
pela Rede Globo. Seu mais recente projeto foi gravado e lançado em 4 etapas. São 14 faixas autorais dos compositores
Philipe Pancadinha/Sudário/Blendel/Valtinho Jota entre outros.

O repertório mostra a paixão do artista pelo samba e pagode, com intuito de aproximar cada vez mais do seu
público. É esse novo trabalho foi lançado pela gravadora Sony Music. Ao todo são 3 discos lançados,2 DVDs,e 1 single
com a participação de Alexandre Pires. Paralelo ao DVD lançou um projeto chamado “Sudário Só As Braba” que retrata
todas as influências musicais do cantor, em que ele faz uma viagem nos pagodes dos anos 90,2000 até os dias atuais.
Já são mais de 400 shows por todo país nos últimos 4 anos.

Logo, merece nosso reconhecimento através desta moção de aplausos.

Solicito a merecida homenagem ao cantor Vinícius Sudário.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-04-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 9440/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

Sala das Sessões, 5 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

11-02-2024 08:08:22

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

CIDADANIA

Nome Quantidade

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO 1

1Total